UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ
TEOLOGICKÁ FAKULTA

Morální principy v současném šíitském islámu (zvl. Írán a Irák)

Moral Principles in Contemporary Shi'a Islam (esp. In Iran and Iraq)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce:

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

Autor:

Šárka Ambrosio

Praha 2013

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce prof. PhDr. Luboši Kropáčkovi, CSc. za ochotu a čas, který mi věnoval při zpracování mé diplomové práce.

.....

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Morální principy v současném šíitském islámu (zvl. Írán a Irák) vypracovala samostatně a výhradně s použitím uvedené literatury, a souhlasím s jejím prezenčním zpřístupněním v knihovně UK HTF.

V Praze dne 27.6. 2013 Podpis.....

ANOTACE

Diplomová práce zachycuje význam šiitského náboženství jako způsob života, jeho morální hodnoty, v užším smyslu pak každodenní způsob života muslimských rodin. Tato práce se zabývá převážně šiity, žijícími na území Íránu a Iráku. Islám není chápán pouze jako náboženský systém, ale též jako kultura, soubor etických hodnot, politická teorie, právní systém a životní styl. V této práci je věnován také prostor politice, která je velmi úzce spjata s náboženstvím. Také jsem se zmínila o dalších náboženských hnutích islámu, která vznikla v průběhu staletí.

Cílem bylo zaznamenat morální hodnoty, odrážející se v běžném denním životě šiitských věřících, které se projevují v rovině kulturně společenské. Morální principy se týkají především pěti základů víry, a sedmi pilířů víry, dále kategorií halál a harám, a to zejména na příkladech stravy, odívání, či mezilidských vztahů. Především jde o rituály a zvyklosti týkající se rodinného práva a povinností, a také odlišností od většinových sunnitských věřících. Jsou zde zahrnuty i podmínky, které se týkají morálky žen a mužů; odívání, manželství, dědictví, rozvodu, adopce a jiných aspektů rodinného života.

ANNOTATION

In this work is also dedicated space to policy, which is very closely linked with religion. There are also other religious works mentioned Islam, which arose over the centuries.

The goal here was to record the moral values that reflect the everyday life within the Shiite faith and how it mirrored in the cultural and social life. There five primary foundations of faith and seven pillars of faith in these cultural moral principles. In addition they are categorized on what is 'forbidden' and what is 'acceptable' (halal and haram) with the various aspects of everyday life. These included such things as; what 'foods' can and can not be eaten, what 'clothing' can and can not be worn, what 'sexual relationships' can and can not be allowed.

There are also rituals and practices in regards to the 'family' entity and what rights and obligations they have. Many of these 'family' social regulations differ greatly between the Shiite believers to the Sunni believers. These 'ethical social conducts' pertain to such aspect as the morality of woman and men, marriage, inheritances, divorce, adoption and many other facets of family life.

Klíčová slova

morální hodnoty, víra, šíité a sunnité, politika, náboženství, rodinné vztahy, dovolené a zakázané

Keywords

moral principles, faith, Shi'a and Sunni, politics, religion, family relationships, forbidden and lawful.

Obsah

Obsah..... 6
Úvod 8
1.Rozdíly Sunna a Ší'a 10
1.1Rozdělení islámu na sunnitský a šíitský..... 10
1.2Náboženské proudy islámu..... 13
Ismá'ílíja 13
Drúzové..... 15
Alawité – Alawíja 15
Zajdíja 16
1.3Rozdíly v řízení státu (imám x chalífa)..... 17
1.4Duchovní..... 21
2.Rozdíly v tradicích 23
2.1Rozdíly v základech víry 24
2.2Specifické rozdíly 26
3.Rozdíly v právních a morálních normách 30
3.1Islámské právní školy 31
3.2Vláda v muslimských zemích..... 34
3.3Morální systém a rozdíly v morálce 35
3.3.1Bohabojnost..... 37
3.3.2Společenská zodpovědnost 37
3.3.3Rodiče 38
3.3.4Sousedí 38
3.4Dovolené a zakázané v islámu 38
3.4.1Povolenost věcí 40
3.4.2Zákaz věcí 41

4. Islám a jeho specifika podle Qaradá wiho 44
4.1 Tělesné touhy 44
5. Dnešní stav sunny od ši'y 66
5.1 Irák 66
5.1.1 Saddám Husajn Abd al-Madžíd at-Tikrítí a pád Iráku 67
5.1.2 Důsledky války a Irák v současné době 68
5.1.3 Sajjid Alí al-Sistání – vůdce šíitů a jeho vliv na náboženství 69
5.2 Írán 73
5.2.1 Šíitský islám a jeho vliv na stát..... 74
5.2.2 Sajjid Rúholláh Músaví Chomejní a jeho nástupce 75
5.2.3 Specifika šíitského islámu v Íránu..... 76
Závěr 80
Použitá literatura 82

Úvod

Už dříve jsem se obecně o islám zajímala proto, abych byla schopna vidět odlišnosti mezi křesťanstvím a islámem. Chtěla jsem vědět, kde je jádro této odlišnosti a proč jsou mezi těmito dvěma náboženstvími takové rozepře a nenávisť. Obě dvě náboženství jsou o vztahu k Bohu a k člověku, a i přesto se zde nevyskytují nejlepší vztahy. V práci jsem se z části zabývala odlišností šíitů od sunnitů, ale i křesťanů. Diplomová práce se zabývá zásadními rozdíly mezi sunnity a šíity v současné době, s konkrétním zaměřením na Irák a Írán jako dvě země, kde je šíitský islám nejrozšířenější.

Své prvotní poznatky o muslimech jsem získala návštěvou Tunisu. Měla jsem tu čest seznámit se s tamním prostředím obyčejných lidí, kteří žijí pospolu ve velkých rodinách. Nejdříve jsem čekala odtažitý přístup vzhledem k mé národnosti a vyznání, ale byla jsem mile překvapena jejich láskyplnou otevřeností. Příležitost poznat jejich zvyky a tradice, mě velice obohatila. Jejich rodiny se každodenně scházejí ve velkém počtu příbuzných. Neexistuje, aby starší lidé žili osamoceni, naopak, jsou obklopeni dětmi, kterým se alespoň mohou věnovat. Ženy jedí odděleně a muži také. V rodinách ženy chodí málokdy zcela zahalené. Šátek nosí převážně ženy staršího věku a mladší ženy ho buď nenosí vůbec, anebo mají vlasy zahalené jen částečně. Odívání žen i mužů je velmi podobné evropskému stylu. Samozřejmostí je, že jsem neviděla ani v restauraci, aby muslimské ženy popíjely alkohol nebo kouřily. I když se zda islám v Tunisu více liberální, já jsem se setkala s lidmi, kteří islámskou vírou opravdu žijí a vyznávají ji na základě tradic.

Vrátím se ale k šíitskému islámu, který představuje řadu odlišností od sunnitského. Nejdříve jsem se zabývala historií, v níž se nachází vysvětlení, proč došlo kolem roku 661 k rozkolu v islámu a mohly tak vzniknout dvě větve tohoto náboženství – větev šíitská a větev sunnitská. Cílem této práce byla komparace šíitského a sunnitského vyznání se snahou najít základní rozdíly v oblasti spirituální, právní, morální a zvykové, tedy poukázat na odlišnosti šíitského vyznání od většinových sunnitů, a z mého pohledu částečně i křesťanů. Hlavním bodem, ve kterém se šíitská menšina liší od sunnitů, je vyznání víry a neomylnost duchovních imámů.

Nejvýznamnější současný šíitský filozof a mnohostranný intelektuál Sejed Hosejn Nasr zdůrazňuje, že rozkol mezi sunnou a ší'ou nebyl pouze politický, ale také duchovní. Sunnité totiž rozvíjeli své náboženství především právním myšlením o tom, co to je

přikázané, dovolené a co je zakázané. Přitom opomíjeli duchovní stránku víry, která se proto v sunnitském islámu musela rozvíjet v mystickém proudu súfismu.

Naproti tomu šíitský islám spojuje právní a mravní řád s rozsáhlou spiritualitou v celých svých dějinách.

Za hlavní zdroj literatury jsem si vybrala knihy „Dovolené a zakázané v islámu“ a „Duchovní cesty islámu“. Dále jsem čerpala z internetových zdrojů, které byly podstatně chudší na informace ohledně mého tématu, přesto poskytly vhodné doplňující informace k vybranému tématu a dopomohly k naplnění cíle práce.

1. Rozdíly Sunna a Ší'a


[…]

mých poznatků šíitské víry jsem došla k názoru, že morálka je opravdu závislá na náboženství a politika též. Pokud politika a náboženství spolu neshodují, nastává nesoulad v životě společnosti. I v sekulárních státech se lidé řídí morálními hodnotami, aniž by prokazovali svoji víru v Boha. Pak nastává otázka, odkud stát přejímá dodržování určitých zákonů. Odpověď je, že morálka vychází z Božích nařízení pro lid. Neexistuje tedy tvrzení, že morálka nemá žádnou autoritu. Tudíž víra v Boha a znalost Jeho zákonů zajišťuje optimální fungování společnosti.

Vlivem tlaku Západu v druhé polovině 20. století se jako reakce vyhraňuje fundamentalismus islámu. Řešení vidím v přiblížení obou kultur Západu a Východu. Islám svým dodržováním morálních zásad reprezentuje své náboženské postoje. Přesto ani islám není jednotný a základní rozdíly je možné najít v rozdělení na sunnity a šíity. Toto rozdělení platí i v současné době a č. jsou sunnité ve většině, jsou zde státy, kde je většina šíitská. Mezi takové státy patří Irák a Írán. Na těchto dvou příkladech se ukazuje, že sunnitský a šíitský islám jsou dvě odlišné větve jednoho náboženství. Sunnitský islám v Iráku (pod patronací Saddáma Husajna) vedl k válce mezi oběma zeměmi a vyhánění šíitů. V současné době, kdy je irácká většina stále šíitská, již nejsou šíité pronásledováni, ale jsou to oni, kdo spoluvytvářeli novou vládu. Vláda zde však vychází z politiky, což je v kontrastu s Íránem, kde šíitská vláda vychází z náboženství. Jedná se o teokratickou republiku.

Základní rozdíly, které jsou mezi sunnity a šíity dány, plynou z toho, že je u šíitů větší důraz na spiritualitu, což nakonec vede i k jiným tradicím. Postavení žen v sunnitských zemích je mnohem komplikovanější, než v případě šíitských skupin. Žena podle sunny je především matkou a manželkou, před islámem byla dokonce majetkem, ale šíité se na ženu dívají jako na subjekt, který má svá práva. Například i práva dědická. Částečně v kontextu tohoto pokroku jsou i méně tradiční přístupy v dalších oblastech. Islám jako takový zakazuje prostituci a sunnité obviňují šíity, že ti našli cestu, jak se s tímto ustanovení víry vyrovnat a překonat ho. Dosaženo toho bylo, alespoň z pohledu sunnitů, vytvořením institutu dočasného manželství (mu'ā), kdy tato jsou na dobu určitou uzavírána právě především proto, aby byly naplněny intimní potřeby partnerů.

V kontrastu s tímto poměrně pokrokovým chování jsou sunnitské tradice, kdy rozvod je možné dosáhnout pouze tím, že muž vysloví třikrát slovo talaq (zapudit), kterým tak

skutečně svou ženu zapuzuje a rozvádí se s ní, aniž by bylo třeba svědků nebo skutečných procesů. V tomto směru je zřejmé, že sunnitské přesvědčení je mnohem tradičnější, mnohem „zastaralejší“ v porovnání s dnešní dobou v nearabských zemích. I z tohoto důvodu dochází mezi sunnity a šíity k rozporům. Smyslem této věty není odsouzení sunnitského vyznání jako špatného, ale především poukázání na to, že zde mezi oběma větvemi islámu existují rozdíly. Přesto ší' a přijala talaq také jako možnost rozvodu, ale pouze v případě, že jsou u toho svědkové. Jedná se tedy o formu, která je mnohem bližší rozvodu jako takovému. Ani šíitské vyznání tak neopovrhne tradicemi, ale vrací se k nim v pozměněné podobě.

Mnohem kontroverznější je v očích sunnitů skutečnost, že šíité mají možnost svou víru zapřít. Jedná se o institut taqija, který dovoluje šíitům, aby ve válce svou víru skutečně zapřeli, ale s tím, že jejich skutečná víra, jejich vnitřní přesvědčení zůstávají nadále stejné. Jedná se tak pouze o zavření vnějšimu světu, protože válka je klam a v jako takové je možné využít klam pro zachování víry a svého života. Pro sunnity, kteří jsou v tomto směru konzervativní až radikálnější, se jedná o zbabělé chování. V tomto směru se tak sunnitě výrazně odlišují. Svou víru nezaprou a vyznávají ji za všech okolností.

Sunnitský a šíitský islám mají své vlastní cesty, jak se prezentují světu, jak udržují své tradice. Šíitský islám se rozvinul na tom, že uznává mahdího, který se skrývá na zemi a jednou k šíitům přistoupí, sunnitě vyznávají jiný systém v rámci, který není založený na rodové tradici, ale na volbě – věřící si volí toho, kdo je povede, podobně jako je tomu v případě křesťanství a jeho papeže. Zde se naopak ukazuje konzervatismus šíitského vyznání ve srovnání s vyznáním sunnitským. Šíité trvají na tom, že jejich „mesiáš“ je mezi námi, pouze je v ústraní a přijde ve chvíli, kdy se k tomuto příchodu rozhodne. Nelze tedy komplexně říci, která víra je modernější – obě mají vlastní tradice, vlastní ústupky. Šíité jsou dnes spíše v postavení menšiny a soustředí se na území Iráku a Íránu, kdežto sunnitě tvoří většinu v ostatních zemích, které vyznávají islám jako své náboženství. Jejich tradice se odvíjí od Muhammada, ale jejich cesty se oddělily a obě větve islámu si šly vlastní cestou, kdy dokázaly kooperovat, ale stejně tak i mezi sebou válčit. Ač jeden základ, mezi sunnity a šíity jsou nepokoje, a to i v současné době. Šíité mají své postavení ve dvou důležitých státech a zdají se být částí islámu, snažící se přizpůsobovat modernímu světu, kdežto sunnitě dál svědomitě lpí na svých tradicích.
