POSUDEK
oponenta diplomové práce

Jméno studenta: **Šárka Ambrosio**
Název diplomové práce: **Morální principy v současném**
..... **šiiťském islámu (zvl. Írán a Írák)**
Oponent: **Doc. PhDr. Zdeněk Vojtířek, Th. D.**
Termín odevzdání posudku: **2. září 2013**

Diplomovou práci se stejným tématem studentka Šárka Ambrosio odevzdala pod jménem Popluhárová před dvěma lety. Tehdy se jí nepodařilo práci obhájit. Vedoucí práce i oponent tehdy kromě jiných závažných nedostatků poukázali i na nedostatečné nebo chybné bibliografické údaje, na absenci cizojazyčné literatury a na nelogickou a nepřehlednou stavbu práce. Tyto nedostatky se autorka pokusila opravit. Oproti předchozí verzi poněkud vylepřila bibliografické údaje (doplnila jména autorů citovaných statí) a uvedla jednu cizojazyčnou odbornou knihu (dostupnou na internetu). Pasáže, v nichž na informace z této knihy odkazuje (na str. 17 a 28), představují jediné rozšíření jejího textu. Oproti předchozí verzi jsou všechny ostatní části její práce pouze přeskupeny, případně jsou jim dodány jiné nadpisy. Někdy autorka jednotlivé části nově pospojovala (někdy ovšem zase něco vynechala tak, že věty nedávají smysl).

Obávám se, že tyto úpravy jsou naprosto nedostatečné. Přeskupení jednotlivých částí celku nijak nepomohlo. Cíl práce (velkoryse formulovaný jako komparace v Úvodu na str. 8) nebyl ani zdaleka splněn. Autorka se dokonce o srovnání ani nesnaží, pouze naznačuje několik rozdílů na str. 26-29, pracuje s nimi ale zcela nepřesvědčivě, ne-li přímo chybně. V práci nejsou téměř žádné její vlastní poznatky a závěry (kromě poznámek typu: „Zde bych se zamyslela v textu nad slovem „slabým“, neboť Bůh, když stvořil svět, řekl, že vše jest dobré“ – str. 42). Diplomovou práci tak tvoří pouhé převyprávění určitých pasáží, nejčastěji z internetových zdrojů, a to někdy velmi pochybné kvality. Toto převyprávění navíc velmi často vzbuzuje podezření, že svému zdrojovému textu neporozuměla (např. výklad o chalífovi na str. 17, ale i na desítkách jiných míst). Citelně chybí metoda: nad ní se autorka ani nezamýšlí. Předkládaná práce tak nemá charakter odborného textu.

V svém hodnocení první verze studentčiny diplomové práce jsem vyjádřil přesvědčení, že „jako studentka oboru učitelství si zvolila příliš náročné religionistické téma, které je těžko zvládnutelné bez religionistické průpravy a bez zběhlosti v práci s odbornou literaturou“. Její volba náročné religionistického tématu je bohužel nezvratná, a tak bych byl nakloněn tomu, že bych v této její nepříjemné situaci ocenil alespoň její snahu a poctivou práci. Bohužel, nic takového její práce nenaznačuje. Text je nadále plný chyb, faktických, stylistických i např. grafických (v textu např. zůstalo číslování kapitol z předchozí verze). Některé faktické chyby, na něž vedoucí práce poukázal a o nichž byla řeč při obhajobě, jsou v textu i tentokrát – autorka se ani nenamáhala je opravit. Mnoha větám není vůbec rozumět – velmi špatné je autorčino používání dokonce i mateřského jazyka (o angličtině v anotaci ani nemluvě). Někdy není zřetelné, o kom nebo o čem autorka hovoří. Studentka neumí tříditi informace, oddělovat důležité od nedůležitého a skládat je do smysluplného celku. Text postrádá výkladovou linii a k některým informacím se stále vrací, zatímco důvod uvedení jiných informací je nezřetelný – text tak do určité míry dělá dojem náhodného výběru toho, co se autorce na internetu podařilo nalézt a co byla schopna převyprávět. Zcela nedostatečná je autorčina práce se zdroji. Autorka nerozlišuje povahu jednotlivých zdrojů, např. to, co je vyjádřením samotných šiiťů a co je výrazem silné polemiky s nimi. Nerozlišuje také zaměření jednotlivých textů, takže např. výklad o Písmech (str. 25) se opírá o beletristický titul (spisovatelka

Frouzová). V klíčové části práce autorka převyprávěla části al-Qaradáwího díla „Povolené a zakázané v islámu“ (z internetu ve velmi špatné jazykové kvalitě), vzápětí používá tištěnou verzi téhož díla, aniž by tento svůj zvláštní postup reflektovala, natož vysvětlila. Také citování zdrojů je nedostatečné. Stejně jako v předchozí verzi není na mnoha místech vůbec zřetelné, že text je převyprávěním z jiných zdrojů, a nikoli autorčinými vlastními myšlenkami. Odkazy na zdroje dělají dojem náhodnosti: vyskytují se na několika nečekaných místech, na mnoha jiných naopak chybějí. Např. na str. 12 je odkaz na knihu prof. Kropáčka u velmi známé obecné informace, která je navíc v textu uvedena již dříve. Naopak zcela překvapivá informace o „tabuli Fátimy“ na str. 25 odkaz na zdroj postrádá (pochází z internetové prezentace „Proč islám“). Vrátime-li se ještě např. na stranu 12, druhý odkaz na knihu prof. Kropáčka ukazuje na místo, které se textem diplomové práce nijak nekoresponduje. Ve vyjmenování takových a podobných nedostatků bych bohužel mohl dlouho pokračovat.

Při hodnocení první verze diplomové práce studentky Šárky Popluhárové-Ambrosio jsem věřil, že nedostatky jsou způsobeny tím, že studentka se pohybuje v oboru, který nestudovala. Tento názor teď musím opustit. Příčinou toho, že diplomovou práci hodnotím jako nedostatečnou, není oborová příslušnost autorky, ale buď neochota k odborné práci obecně, anebo snad až neschopnost završit pětiletou akademickou přípravu prací odpovídající úrovně. Nečekaná míra ledabylosti, s níž se v práci setkávám, mě vede k podezření, že studentka Ambrosio se vydala cestou minimální námahy a učinila druhý pokus protlačit svůj text s nadějí, že tentokrát jí to vyjde. Tento postup není přijatelný.

Své hodnocení v předchozích odstavcích jsem připraven v případě potřeby doložit na základě svých rukopisných poznámek a poukázáním na konkrétní místo v textu předkládané práce.

Zdeněk Vojtíšek